
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Julho de 2023.
PORTARIA Nº 694-S, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/1975, e tendo em vista os termos do processo 
nº 2023-5XSGH,

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora RAYSSA VARGAS 
TOLENTINO, nº funcional 4749677, vinculo 1, 
para exercer a função gratificada de Coordenador 
Administrativo de Secretaria e Financeiro - CASF 
Pró-Tempore na Unidade Estadual de Ensino EEEFM 
Elza Lemos Andreatta, município de Vitória, de acordo 
com a Lei Complementar nº 928, publicada no Diário 
Oficial em 26/11/2019 e Lei Complementar nº 1.003, 
publicada no Diário Oficial em 02/04/2022, a partir da 
publicação até 31/01/2024.

Vitória, 17 de julho de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1129040

PORTARIA Nº 695-S, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/1975, e tendo em vista os termos do processo 
nº 2023-3P2XC,

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora RENATA HILÁRIO 
TOSTA FIRMES, nº funcional 4737920, vinculo 1, 
para exercer a função gratificada de Coordenador 
Administrativo de Secretaria e Financeiro - CASF 
Pró-Tempore na Unidade Estadual de Ensino EEFM 
Arlindo Ferreira Lopes, município de Serra, de acordo 
com a Lei Complementar nº 928, publicada no Diário 
Oficial em 26/11/2019 e Lei Complementar nº 1.003, 
publicada no Diário Oficial em 02/04/2022, a partir da 
publicação até 31/01/2024.

Vitória, 17 de julho de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1129043

PORTARIA Nº 696-S, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75, tendo em vista os termos do processo nº 
2023-ZFZNM,

RESOLVE:

LOCALIZAR, a partir da publicação, MARCIA 
COUTINHO RIBEIRO, nº funcional 2465434, 
vínculo 7, Agente de Suporte Educacional, do Quadro 
Permanente, na EEEM Ormanda Gonçalves, município 
de Vila Velha, nos termos do art. 34 e do inciso I do 
art. 35 da Lei Complementar nº 46, publicada no Diário 
Oficial de 31/01/1994.

Vitória, 17 de julho de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1129048

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 
034/2023

REGISTRO SIGEFES Nº 230160
CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de Educação Promocional 
do Espírito Santo - MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: Climatização das salas de aula da Escola 
Família Agrícola - EFA de Alfredo Chaves/MEPES, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
31/10/2023, conforme previsto no anexo Plano de 
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 10.760,94
(dez mil setecentos e sessenta reais e noventa e 
quatro centavos)
VALOR DO CONCEDENTE:
R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 500 - 100100
Elemento Despesa: 445042
VALOR DO CONVENENTE:
R$ 760,94 (setecentos e sessenta reais e noventa e 
quatro centavos)
Processo 2023-89RFR

Protocolo 1129151

EXTRATO DA PRIMEIRA ORDEM DE REINÍCIO 
DO CONTRATO N° 100/2021

PROCESSO Nº 2021-147LT
TP-003/21-CPLOSE1

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU.

CONTRATADA: SP ENGENHARIA LTDA EPP.
OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA DO CEEFMTI 
BRÁULIO FRANCO.

DATA DA REINÍCIO: 19/07/2023.

Vitória/ES, 17 de julho de 2023

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Protocolo 1129166

RESUMO DO 8º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 001/2018.

CEDENTE: Município de Ecoporanga/ES
CNPJ/MF nº 27.167.311/0001-04.
CESSIONÁRIO: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.
CNPJ/MF nº. 27.080.563/0001-93
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA e a 
CLÁUSULA TERCEIRA do Convênio de Cessão nº 
001/2018.
VIGÊNCIA: A partir de 26/06/2023 até 31/12/2024.
PROCESSO Nº: 2021-JNCRD

Protocolo 1129057


